NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC             		  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
            VIỆT NAM                                           		  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số:          /2017/TT-NHNN                           Hà Nội, ngày       tháng     năm 2017
THÔNG TƯ
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 22/2016/TT-NHNN
[bookmark: _GoBack]ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước
quy định việc tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài
mua trái phiếu doanh nghiệp

Căn cứ Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam ngày 16 tháng 6 năm 2010;
Căn cứ Luật các tổ chức tín dụng ngày 16 tháng 6 năm 2010;
Căn cứ Nghị định số 16/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 02 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chính sách tiền tệ;
Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 22/2016/TT-NHNN ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam quy định việc tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài mua trái phiếu doanh nghiệp (Thông tư số 22/2016/TT-NHNN).
Điều 1. Bổ sung một số Điều của Thông tư số 22/2016/TT-NHNN
1. Bổ sung điểm đ khoản 2 Điều 3 như sau:
“đ) Quy định cụ thể về các lĩnh vực tiềm ẩn rủi ro cao và chính sách tín dụng, đầu tư vào các lĩnh vực này phù hợp với tình hình đánh giá của tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài theo từng thời kỳ. Kiểm soát chặt chẽ việc mua trái phiếu doanh nghiệp phát hành với mục đích thực hiện các chương trình, dự án thuộc các lĩnh vực tiềm ẩn rủi ro cao theo đánh giá của tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài nhằm kịp thời phát hiện các rủi ro, vi phạm pháp luật và đảm bảo khả năng thu hồi tiền gốc, lãi trái phiếu doanh nghiệp.”
2. Bổ sung khoản 6 Điều 3 như sau:
“6. Các tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài không được mua  trái phiếu phát hành trong đó có mục đích để cơ cấu lại các khoản nợ của doanh nghiệp.”
3. Sửa đổi khoản 2 Điều 4 như sau:
“2. Trái phiếu phát hành theo quy định của pháp luật về chào bán chứng khoán ra công chúng, trừ trường hợp quy định tại khoản 6 Điều 3 và khoản 3 Điều 6 Thông tư này.”
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày........tháng........năm......
2. Trường hợp tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài đã mua trái phiếu phát hành trong đó có mục đích để cơ cấu lại các khoản nợ của doanh nghiệp trước thời điểm Thông tư này có hiệu lực thi hành thì được tiếp tục thực hiện cho đến khi trái phiếu doanh nghiệp đến hạn thanh toán.
3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Chính sách tiền tệ và Thủ trưởng các đơn vị thuộc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Giám đốc Ngân hàng Nhà nước chi nhánh các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Chủ tịch Hội đồng quản trị, Chủ tịch Hội đồng thành viên và Tổng giám đốc (Giám đốc) các tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài chịu trách nhiệm tổ chức thi hành Thông tư này./.
			                                 THỐNG ĐỐC
Nơi nhận:
- Như khoản 2 Điều 2;
- Ban Lãnh đạo NHNN;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp (để kiểm tra);
- Công báo;
- Lưu: VP, Vụ CSTT, PC.

1